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Anotace

Bakalářská práce hodnotí geografické předpoklady a potenciál cestovního ruchu Malty.

Teoretická část se soustředí na pojmy související s daným tématem a ty, které jsou využity

dále v práci. Zahrnuta je i literární rešerše spolu s metodickými východisky. Praktická část

zahrnuje informační minimum, které představuje Maltu jako destinaci. Následují části kva-

litativního výzkumu, kterými je SWOT analýza, případová studie autorky z jejího pobytu

na Maltě a rozhovory s vybranými respondenty. Práce je zakončena shrnutím výsledků,

které plynou z výzkumu a následně jejich vyhodnocením a doporučením do budoucna. Ba-

kalářská práce je dále doplněna o fotodokumentaci odpovídající zvolené problematice.

Annotation

Title:Evaluation of Geographical Assumption and Potential of Sustainable Tourism

of Malta

The bachelor thesis evaluates geographical conditions and the potential of sustainable tou-

rism of Malta. The theoretical part of the thesis focuses on terms that associates with the

given theme and those which are used later in the thesis. Literary research is included to-

gether with the methodical basis. The practical part includes information minimum which

presents Malta as a destination. Then follow the parts of qualitative research such as

SWOT analysis, case study of the author’s stay in the destination and interviews with the

chosen respondents. The thesis is finished with the summary of outcomes which result

from the research and evaluation together with future recommendations. The bachelor the-

sis is completed with photodocumentation which corresponds to the chosen problematics.
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1 Úvod

Cestovní ruch je stále více se rozvíjející obor, který přitahuje pozornost široké veřejnosti.

Jelikož jsou možnosti oproti dobám dřívějším značně rozmanitější, dochází k využívání

cestovního ruchu jako “úniku“ od každodenních povinností. Cestovní ruch je však využí-

ván i ke vzdělávání, pracovním příležitostem, rozvoji a podobně. S tímto rozvíjejícím se

odvětvím však přichází i otázka ohledně budoucnosti destinací, kam se ročně tisíce ná-

vštěvníků vydává. Dnešní generace musí brát v potaz cestovní ruch z pohledu udržitelnosti,

a snažit se využívat jednotlivé destinace s nejvyšším možným ohledem. Naštěstí se v po-

sledních letech udržitelný rozvoj (ve všech oborech, ne pouze v cestovním ruchu) stal po-

měrně významným tématem, které si získalo velkou pozornost. Je však potřeba stále praco-

vat na konkrétních způsobech zavedení udržitelnosti do praxe.

Tato práce se zabývá konkrétně Maltskou republikou, která se stala oblíbenou destinací

především pro návštěvníky evropských států. Autorka si téma své práce zvolila na základě

měsíčního pobytu na ostrově Malta. Zde byla na jazykovém pobytu, pro které je daná loka-

lita pověstná a často vyhledávaná mladými studenty, kteří se zde snadno domluví (z dů-

vodu využívání anglického jazyka, který je zde jazykem úředním) a zároveň se nejedná o

příliš vzdálenou destinaci, která je pro většinu obyvatel Evropy snadno dostupná. Autorka

práce projevila kladný vztah k celkové atmosféře a mezinárodní kultuře, stejně tak jako

k typickému středozemnímu podnebí a ostrovům Comino a Gozo.

1.1 Cíl práce

Autorka si za cíl práce ukládá zhodnocení geografických předpokladů Maltské republiky.

Zde se bude jednat především o zařazení Malty do geografie světa. Zároveň bude zjištěna

dosavadní úroveň udržitelného cestovního ruchu – s jakými dopady, vlivem cestovního ru-

chu, se destinace potýká. Tyto poznatky budou rozebrány na základě SWOT analýzy, pří-

padové studie a řízených rozhovorů (viz. metodika práce) s konkrétními účastníky cestov-

ního ruchu. Autorka práce vymezuje čtyři základní hypotézy, které budou potvrzeny, či vy-

vráceny v závěru práce.
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1.2 Stanovení hypotéz

Dle Trousila a Jašíkové (2015) hypotéza je: „jedním z prvotních předpokladů budoucího

obecného závěru“. V této práci si autorka stanovila 4 hypotézy související s problematikou

zvoleného tématu. Tyto hypotézy budou vyhodnoceny na základě řízených rozhovorů a

vlastních zkušeností.

• Hypotéza 1

„Udržitelnost cestovního ruchu na Maltě je na vysoké úrovni v porovnání s dalšími evrop-

skými státy.“

Zde se jedná o zjištění samotné úrovně udržitelnosti cestovního ruchu v dané destinaci.

Bude kladen důraz na vývoj za posledních několik let a možnosti zlepšení momentální

úrovně konkrétními činy, které budou v řízených rozhovorech dále rozebírány. Dále si au-

torka stanovením této hypotézy ukládá za cíl zjistit úroveň udržitelnosti v porovnání s dal-

šími evropskými státy.

• Hypotéza 2

„Geografická poloha spolu s druhou úřední řečí angličtinou jsou hlavními důvody růstu

cestovního ruchu na Maltě.“

Tato hypotéza byla stanovena především z autorčina zájmu zjistit, zda se jedná pouze o její

subjektivní myšlenku, či opravdu ve větším měřítku turisté tuto destinaci volí ze zmíně-

ných důvodů. Tyto dva důvody byly zohledňovány i autorkou samotnou v době, kdy volila

destinaci. Bylo důležité, aby byla geograficky dosažitelná v přijatelném časovém měřítku a

zároveň by i běžný život přinášel podvědomou výuku anglického jazyka.

• Hypotéza 3

„V případě Malty nárůst návštěvníků s sebou nepřináší negativní dopady na destinaci,

které souvisejí s cestovním ruchem.“

Zde je rozebíráno, jaké konkrétní negativní dopady cestovní ruch do destinace přináší a

jaká je jejich míra.
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• Hypotéza 4

„Destinace je přitažlivá především pro mladší generace.“

Tato hypotéza byla stanovena opět na základě autorčina pobytu, kdy v letních měsících

byla svědkem pobytu na Maltě především osob pod 30 let. Zde jsou cíleně pokládány

otázky týkající se věku návštěvníků. Autorka dále zjišťuje, čím je daná lokalita pro různé

věkové kategorie zajímavá.

2 Literární rešerše

Tato kapitola se zabývá literaturou, která je nejčastěji využívána v práci a jež autorka po-

važuje za klíčovou.

• ZELENKA, J., PÁSKOVÁ, M. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: Minis-

terstvo pro místní rozvoj, 2002

V tomto výkladovém slovníku autorka nalezla definice a vysvětlení všech potřebných ter-

mínů, které následně využila v práci – teoretická východiska. Velice pozitivně autorka

hodnotí obsáhlost slovníku a zároveň jeho přehlednost – abecední řazení, spolu s fotogra-

fiemi a anglickým překladem jednotlivých termínů, které byly následně využity pro vyhle-

dávání dané problematiky v zahraničních titulech.

• PÁSKOVÁ, M. Udržitelnost cestovního ruchu. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014.

ISBN 978-80-7435-329-1

Tato publikace je pro vytvoření práce hodnocena jako klíčová, a to především díky kon-

krétnímu zaměření na cestovní ruch, zejména udržitelný. Využity byly definice, ale i cha-

rakteristické znaky uváděné v teoretické části. Publikace je přehledně a systematicky se-

psána a jedná se o jedno ze základních děl určené k přehlednému a snadnému nastudování

problematiky udržitelnosti cestovního ruchu.

• MOLDAN, B. (Ne)udržitelný rozvoj: ekologie-hrozba i naděje. 2. vyd. V Praze:

Karolinum, 2003. ISBN 8024607697

Z této publikace bylo čerpáno do sekce teoretických východisek, kde jsou rozebírány na-

příklad vlivy cestovního ruchu. Autorka považuje knihu za velmi přehlednou a označuje ji

za skvělou úvodní literaturu do problematiky udržitelnosti rozvoje obecně.
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• TROUSIL, M., JAŠÍKOVÁ, V. Úvod do tvorby odborných prací. Vyd. 2., rozš.

Hradec Králové: Gaudeamus, 2015. ISBN 978-80-7435-542-4

Na této publikaci je postavena metodika autorčiny práce. Využity byly přesné definice da-

ných metod, které se postupně objevují v celé práci, stejně jako jejich použití. Konkrétně

v autorčině práci se jedná o termíny: zúčastněné pozorování, obsahová analýza, řízený roz-

hovor, SWOT analýza, případová studie. Vyzdvižen je způsob napsání této knihy, kdy

kniha výborně vystihuje dané metody, se kterými se student při psaní práce setkává. Publi-

kace je napsána stručně, ale ke každému tématu poskytuje dostatečné množství informací a


[…]


category. These segments include outdoor activities, music events, history and

other cultural activities.
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9.3 Celý rozhovor č.3

I would like to ask you to introduce yourself / the respondent shortly:

Name, Age, Sex, Position in the company and how long have you been working

there.

Warren Zahra, Male, Managing Director. Since 1994.

1. Trips to Malta are popular for many years now, do you think that the interest

for this destination is currently increasing or decreasing?

There has been a continual increase in visitors to Malta for over a decade now, the-

refore there is certainly interest in the destination.

2. What is, in your opinion, the reason for popularity of this country? Is the en-

glish language, as the official language, the main reason or maybe the geo-

graphical location of Malta?

There are a number of reasons for this, apart from the weather, culture, nightlife

etc.. Malta has positoned itself as a destination which can offer various experiances

in a small island, sun, sea, culture, nightlife, etc are all catered for. The other reason

is that we have had an increase in flight access and that allows more tourists to visit

the island. Malta having English as one of its two official languages would play a

minor part in its popularity in my opinion but it does help that most locals have a

good grasp of English.

3. What is the level of sustainable tourism in Malta? Has the high number of tou-

rist any negative or positive influence on a local people, their culture and the

environment of Malta as well?

As Malta become more popular it is clear that there will be an impact on local life,

traffic, parking, access to beaches, restaurants, costs and number of tourists could

all impact the day to day life of the Maltese, it is a price one has to pay for success

but the positve side is that the economy is doing very well.. it has to be managed

carefully so that the local population can continue to enjoy their island whilst en-

joying the benefits of economic growth through tourism.
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4. Is the sustainable tourism on a higher level here in Malta when in comparison

to other European countries?

I would expect that as we are a rather small island, we may suffer somewhat more

than others, we also have no seasonality so we do not have any period in the year

which is quiet. There are always visitors, so it woudl be very similar to say living in

Rome or Venice where tourist numbers are very high. Then again places like St Ju-

lian’s would suffer more then non touristic areas of Malta which are virtually un-

touched on a day to day basis.

5. What are the points that Malta as a country should focus on, regarding the

sustainable tourism (e.g. public transport etc.)?

I think that rather than the infrastructure, one has to have a long term plan to im-

prove the enviornment and infrastruture with the objective of increasing the spend

per person. Malta is a small island were the numbers cannot continue to grow so the

only way to grow is in client spend per person, for this you have to improve many

areas of the islands infrastruture to appeal to the higher spending client. This is no

easy task and stake holders in the industry must invest and be prepared to make the

change together with support from Government.

6. Which age category seems to have the biggest interest in this destination and

what, in you opinion, is the reason for that?

In the past I would have said the 40-70 age group would be the typical age group

visiting Malta, Today its changing, Malta still appeals to the older client but there

are as many young people attracted to the island for different reasons such as festi-

vals, language schools, nightlife, city breaks etc.. the island offers a good mix to ap-

peal to all.

7. Does Malta offer enough activities for every age category? If not, what should

Malta consider changing or what is, in your opinion, missing here in this desti-

nation?

For the most part it does offer activities for every age category, the mix of activities

is growing in the right way which reflects in the fact that the age group of vistiors is

probably the most diverse that has ever been.
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10 Fotodokumentace

Obr.5 Ostrov Comino

Ostrov Comino patří k nejklidnější části maltského souostroví, jelikož zde žije pouze něko-

lik obyvatel. Nabízí, což je vidno i z fotografie, krásnou přírodu a moře, které je často vyu-

žíváno k vodním sportům.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.6 Valletta

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr.7 Valletta

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.8 Sliema - promenáda

Na fotografii se nachází promenáda lemující severozápadní pobřeží. Tato promenáda vede

ze Sliemy, která je považována za centrum obchodů a nakupování, do města St.Julian’s.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr.9 Valletta – výhled na moře

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.10 Valletta – Pohled na schody městské brány

Městská brána a její schody tvoří vstup do historického města. Před branami se nachází

Tritonova fontána spolu s autobusovým nádražím.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

41

Obr.11 Valletta – městská architektura

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.12 Valletta – městská architektura

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr.13 Ostrov Gozo – Azure Window

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.14 Cesta lodí na ostrov Comino

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr.15 Ostrov Comino

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.16 Paceville

Na fotografii se nachází jedna z ulic Pacevillu, který je, jak je i z fotografií patrné, přes den

poměrně klidný.

Přes den zvou k návštěvě restaurace a například obchodní centrum.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr.17 Paceville – noční život

Paceville v noci ožívá a mění se na centrum nočního života a na místo, kam se jezdí bavit

mladí lidé z celého ostrova. Je zde nespočet restaurací, barů a diskoték.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.18 Ostrov Comino

Pohled na průzračné středozemní moře, které nabízí okolí Comina a Goza.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr.19 Valletta

Spletité, úzké ulice a vápencovitá architektura hlavního města, které leží v jihovýchodní

části ostrova Malty.

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016

Obr.20 Sliema

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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Obr. 21 Ostrov Gozo

Zdroj: Pavlína Matějková, 2016
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11 Zadání práce
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