## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Pavlína Matějková

**Název práce:** Zhodnocení geografických předpokladů a potenciálu udržitelného cestovního ruchu ve zvolených regionech Evropy a světa – ostrov Malta

**Autor posudku:** Dagmar Hrušová

**Cíl práce:** Cílem práce je „zhodnotit geografické předpoklady Maltské republiky... a zjistit dosavadní úroveň udržitelného cestovního ruchu – s jakými dopady, vlivem cestovního ruchu, se destinace potýká.“ (str. 1)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 1 %. Zjištěná shoda je zanedbatelná, jedná se o přímé citace, které jsou v textu řádně vyznačeny.

### Dílčí připomínky a náměty:

- Autorka uvádí jako slabou stránku „vysoký počet“ nebo „větší koncentraci“ turistů, což postrádá přesnost. Z výzkumného pohledu by v tomto případě bylo dobré kvantifikovat a uvést konkrétní čísla (dané čísla za dané období apod.)
- Pro hodnocení aktivit „mladší generace“ zvolila autorka věkové rozpětí 18 – 25 let, ale zároveň v témže odstavci zřejmě omylem použila pojem „aktivity pro mladistvé“ (str. 18).

- Na str. 5 autorka zmínila výzkumné otázky, nicméně ty explicitně nejsou dány. Pracuje se zde již přímo s formulovanými hypotézami.
- U přímých citací, které autorka vhodně využívá a propojuje, je zvykem uvádět konkrétní čísla stran.
- U převzaté citace (tzv. „citace z druhé ruky“) je matoucí „cit. podle“ (vhodněji: „In...“, str. 6)
- V teoretických východiscích na str. 8 a 9 autorka odkazuje na citaci Zelenka, Těšitel, Pásková a Kušová (2013), do referenčního seznamu ale plnou citaci zapoměla zařadit.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka si zvolila téma zhodnocení geografického potenciálu a úroveň udržitelného cestovního ruchu (CR). Vymezená teoretická východiska jsou relevantní a metodika je vhodně zvolená. V teoretické části kladně hodnotím, že autorka neuvádí nic navíc, vše se úzce váže k dané problematice, stručně, přehledně. Jen asi na dvou místech v této fázi uvádí své domněnky, což se hodí spíše do diskuze („i přes domnělé pocity...“ str. 8, „dle autorky BP je nejvíce ovlivněn ekosystém...“ str. 9). Kladně hodnotím výběr respondentů, odborníků v dané problematice a zaměření rozhovoru pro sběr relevantních dat. Na zpracování dat se projevil kritický nadhled a informovanost autorky na základě vlastního pobytu a výzkumu v dané oblasti, což oceňuji jako přidanou hodnotu. Co se týče výsledků, zhodnocení geografických předpokladů je sice poměrně stručné, ale ještě dostačující. V práci s odkazy jsem našla malé nedostatky, viz výše. Metodicky práce obsahuje všechny náležitosti, jazykově je na dobré úrovni. Opět nejvíce oceňuji přehlednost a návaznost, není problém cokoli najít, přeskakovat mezi kapitolami a snadno se orientovat. Snad jen v diskuzi je stručnost spíše na škodu, i vzhledem ke zmíněné zainteresanosti autorky by tato kapitola mohla být podrobnější.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem lze zhodnotit úroveň bezpečnosti destinace? A jak je na tom Malta v celosvětovém měřítku?
2. Ve SWOT analýze mezi slabými stránkami autorka zdůrazňuje hromadnou dopravu. Připouští, že místní obyvatelé zřejmě toto „ani nepociťují“. Jaké konkrétní faktory či zkušenosti vedly autorku k tomuto závěru? Používají místní hromadnou dopravu, nebo převažuje cestování osobními auty, Co taxi služba – funguje? Je pro turisty dostupná?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 22. května 2019**

---

**podpis**